
1 

 

 
 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:     V/2 

Datum vytvoření:             8. 3. 2013 

Autor:               Mgr. Šárka Ganobčíková 

Určeno pro předmět:           Účetnictví 

Tematická oblast:             Účtování o dlouhodobém majetku na syntetických účtech 

Obor vzdělání:  Obchodník (66-41-L/01) 3. ročník             

Název výukového materiálu: pracovní list Účtování a evidence odpisů dlouhodobého 

majetku - test 

Popis využití: pracovní list slouží k prohlubování a upevňování učiva 

Čas:  15 minut  

 

 

Účtování a evidence odpisů dlouhodobého majetku - test 

 

Hodnocení: 1 bod za každou správnou odpověď  

27  

 

Úkol: vyberte jednu nebo více správných odpovědí 

 

1. Dlouhodobý majetek se během užívání 

a) jednorázově spotřebovává 

b) opotřebovává 

c) spotřebovává a opotřebovává 

2. Během užívání dlouhodobého majetku  

a) dochází k postupnému zvyšování jeho vstupní ceny odpisováním 

b) nedochází k postupnému snižování jeho vstupní ceny odpisováním 

c) dochází k postupnému snižování jeho vstupní ceny odpisováním 

3. Opotřebení dlouhodobého majetku dělíme na 

a) fyzické a morální 

b) fyzické a movité 

c) fyzické a nemovité 

4. Opotřebení v důsledku užívání dlouhodobého majetku nazýváme 

a) běžné 

b) mimořádné 

c) fyzické 

5. Opotřebení, kdy dlouhodobý majetek zaostává po technické stránce, nazýváme 

a) mimořádné 

b) morální 

c) běžné 

 

 

VY_52_INOVACE_UC_O3A_4564_GA 



2 

 

6. Peněžní částku vyjadřující postupné opotřebení dlouhodobého majetku nazýváme 

a) opravné položky 

b) odpisování 

c) odpisy 

7. Odpisy dlouhodobého majetku jsou  

a) nákladem firmy 

b) výnosem firmy 

c) výdajem firmy 

8. Mezi neodpisovaný dlouhodobý majetek patří 

a) pozemky 

b) budovy 

c) umělecká díla a sbírky 

9. Odpisy dlouhodobého majetku jsou 

a) nedaňové 

b) daňové 

c) účetní 

10. Účetní odpisy 

a) mají odpovídat skutečnému opotřebení dlouhodobého majetku 

b) nemusí odpovídat skutečnému opotřebení dlouhodobého majetku 

c) si firma stanoví a vypočítává sama 

11. Účetní a daňové odpisy se počítají 

a) pouze z pořizovací ceny dlouhodobého majetku 

b) z tržní ceny dlouhodobého majetku 

c) z ceny, ve které je dlouhodobý majetek oceněn (vstupní ceny) 

12. Daňové odpisy jsou upraveny 

a) v daňových zákonech 

b) v zákonu o daních z příjmů 

c) v zákonu o dani z přidané hodnoty 

13. Daňové odpisy 

a) zobrazují vždy skutečné opotřebení dlouhodobého majetku 

b) nezobrazují vždy skutečné opotřebení dlouhodobého majetku 

c) jde o maximální částky odpisů, které jsou přípustné pro stanovení základu daně 

z příjmů 

14. Daňové odpisy  

a) musí firma uplatnit, je to její povinnost 

b) nemusí firma uplatnit, je to její právo 

c) uplatňují firmy uvedené v daňových zákonech 

15. Daňové odpisy se vypočítávají  

a) stejně u hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku, jako roční odpisy 

b) u nehmotného majetku s přesností na měsíce 

c) u hmotného majetku jako roční odpisy 

16. Daňové odpisy dlouhodobého hmotného majetku se dělí na 

a) rovnoměrné a nerovnoměrné 

b) rovnoměrné a zrychlené 

c) lineární a degresivní 

17. V prvním roce daňového odpisování zařadí firma dlouhodobý hmotný majetek do 

odpisových skupin, kterých je dle zákona o daních z příjmů 

a) 6 

b) 7 

c) 5 



3 

 

18. V každé odpisové skupině pro dlouhodobý hmotný majetek 

a) je stanoven počet let, po které se má majetek odpisovat 

b) je stanoven počet měsíců, po které se má majetek odpisovat 

c) je stanoven počet dní, po které se má majetek odpisovat  

19. Metody výpočtu daňových odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 

a) jsou v kompetenci firmy 

b) jsou stanoveny v daňových zákonech 

c) jsou stanoveny v zákonu o daních z příjmů 

20. Přerušení odpisování dlouhodobého majetku 

a) je možné u účetního odpisování 

b) je možné u daňového odpisování dlouhodobého hmotného majetku 

c) není možné u daňového odpisování dlouhodobého nehmotného majetku 

 

 


